
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Seção de Contratos 
contratos@camarasjc.sp.gov.br 

  

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 20/2021 

 

Pregão Presencial nº 03/2021 - Processo Licitatório nº 1.084 /2021 

Processo de Execução Contratual nº 11.290/2021 

  

 

 A Câmara Municipal de São José dos Campos, com sede na Rua 

Desembargador Francisco Murilo Pinto, nº 33, Vila Santa Luzia, São José dos Campos, Estado 

de São Paulo inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.448.935/0001-03, Isenta de Inscrição Estadual, 

representada neste ato por seu Secretário Diretor-Geral, Michael Robert Boccatto e Silva, 

nos termos do art. 4º do Ato da Mesa nº 14/2021, resolve apostilar o contrato, com 

fundamento legal no artigo 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando a 

documentação que instruiu o processo epigrafado, nos seguintes termos: 

 

Cláusula I – Do reajuste 

 

1. Fica reajustado o valor do contrato em 9,29% (nove vírgula vinte e nove por cento), 

correspondente à variação do índice IPC-FIPE de agosto de 2021 a agosto de 2022, 

conforme item 7 da Cláusula III do Contrato. 

2. Após reajuste, os valores mensais passam a ser os descritos nas tabelas abaixo: 

A - EQUIPE RESIDENTE / CUSTO FIXO  

    

Valor por 
empregado 
reajustado BDI 

Valor por 
empregado 
reajustado com BDI 

Valor por 
posto 

Valor mensal do 
serviço 

reajustado 

I 

Engenheiro 
Civil Sênior 
(horista) 

 R$   
24.334,51  26%  R$               30.661,48  

 R$   
30.661,48   R$     30.661,48  

II 

Técnico 
Segurança 
do Trabalho 
(horista) 

 R$     
4.738,38  26%  R$                 5.970,36  

 R$     
5.970,36   R$        5.970,36  

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300340037003800300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Seção de Contratos 
contratos@camarasjc.sp.gov.br 

  

III 
Oficial 
Eletricista 

 R$     
8.119,44 0%  R$                 8.119,44 

 R$   
16.238,88  R$     16.238,88  

IV 

Auxiliar 
Manutenção 
Predial  

 R$     
5.795,77 0%  R$                 5.795,77  

 R$   
11.591,54  R$     11.591,54 

V 

Oficial 
Manutenção 
Predial 

 R$     
6.571,79 0%  R$                 6.571,79  

 R$     
6.571,87   R$        6.571,79  

VI Pedreiro 
 R$     
6.571,79 0%  R$                 6.571,79  

 R$     
6.571,87   R$        6.571,79  

VII 

Encarregado 
de 
Manutenção 

 R$     
8.990,55 0%  R$                 8.990,55  

 R$    
8.990,55  R$        8.990,55  

VIII Encanador 
 R$     
6.571,79 0%  R$                 6.571,79  

 R$     
6.571,79  R$        6.571,79  

IX 
Ajudante 
Geral 

 R$     
5.795,77  0%  R$                 5.795,77  

 R$   
17.387,31   R$     17.387,31  

X 

Plataforma 
Articulada 
12 m 

 R$     
9.344,30 26%  R$               11.773,82 

 R$   
11.773,82  R$     11.773,82 

XI 

Serviço de 
caçamba, 
coleta e 
descarte de 
resíduos 

 R$     
8.041,01 26%  R$               10.131,67  

 R$   
10.131,67  R$     10.131,67 

XII 
Locação de 
linha de vida  

 R$     
4.427,88 26%  R$                 5.579,13 

 R$     
5.579,13  R$        5.579,13 

XIII 
Engenheiro 
Eletricista 

 R$     
3.419,03 26%  R$                 4.307,98  

 R$     
4.307,98   R$        4.307,98  

    Valor mensal Item A  R$   142.348,09 

 

      B – Equipe de Apoio   

  

Valor hora 
após 
reajuste BDI 

Valor hora 
reajustado com BDI 

Horas 
estimadas 
no mês 

Valor mensal 
estimado 

I 
Engenheiro 
(Mecânico/Civil) 

 R$           
135,19  26%  R$      170,34  25  R$     4.258,50  

II Arquiteto 
 R$           
120,27  26%  R$      151,54  25  R$     3.788,50  

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300340037003800300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Seção de Contratos 
contratos@camarasjc.sp.gov.br 

  

III Pintor 
 R$              
20,22  26%  R$         25,48  25  R$         637,00  

IV Carpinteiro 
 R$              
17,32  26%  R$         21,82  25  R$         545,50  

V Serralheiro 
 R$              
17,68  26%  R$         22,28  25  R$         557,00  

VI Ajudante Geral 
 R$              
12,75  26%  R$         16,07  25  R$         401,75  

VII 
Engenheiro 
(Eletricista) 

 R$              
85,48  26%  R$      107,70  25  R$     2.692,50  

        
 Preço mensal 
estimado do item   R$   12.880,75  

 

C - Peças sob Demanda 

Valor estimado para 
aquisição de peças 
mensal reajustado 

Desconto 
sobre a tabela 
SINAPI BDI 

Valor total para aquisição de 
peças mensal reajustado 

 R$          17.085,70  1% 26%  R$               21.312,70  

 

D - Serviços sob demanda 

  Item 
Valor mensal 
estimado  

Variação 
IPC-FIPE 

Valor mensal 
reajustado 

BDI 
Valor mensal 
reajustado com 
BDI 

I 
Serviço sob 
demanda 

R$ 112.388,24 1,09% R$ 122.829,11 
0,26 

R$ 154.764,68 

II 
Extintor de água 
pressurizada 10 L 

R$ 33,66 1,09% R$ 36,79 
0,26 

R$ 46,36 

III 
Extintor de CO2 - 
6kg 

R$ 40,93 1,09% R$ 44,73 
0,26 

R$ 56,36 

IV 
Extintor de Pó 
Químico Seco - 4 
Kg 

R$ 85,30 1,09% R$ 93,22 
0,26 

R$ 117,46 

    Total estimado   R$ 123.049,29   R$ 154.984,86 

 

 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300340037003800300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Seção de Contratos 
contratos@camarasjc.sp.gov.br 

  

3. O valor total do contrato passará de R$ 8.674.409,14 (oito milhões, seiscentos e 

setenta e quatro mil, quatrocentos e nove reais e catorze centavos), para R$ 

9.027.010,49 (nove milhões, vinte e sete mil e dez reais e quarenta e nove centavos).  

 

Cláusula II – Dos Recursos Orçamentários 

1. As despesas decorrentes do presente Apostilamento correrão por conta da dotação 

orçamentária 3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra, consignada nos exercícios de 

2023 e 2024. 

 

 

São José dos Campos, data da assinatura digital 

 

 

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA 

Secretário Diretor-Geral 

Documento assinado digitalmente 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300340037003800300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br

		2023-11-24T12:20:18-0300




